`etiam illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid parvulis proosit, cum eo accepto plerumque moriuntur priusquam ex eo quicquam cognoscere potuerint. qua in re satis pie recteque creditur prodesse parvulo eorum fidem a quibus consecrandus offertur. et hoc ecclesiae commendat saluberrima auctoritas'. By 411/12, he has discovered and accepted the encouragement of Cyprian (pecc. mer. 3.5.10 quotes Cyp. ep. 64.), even as he doubts infants guilty of actual sin; cf. pecc. mer. 1.17.22 and 1.35.65, concluding (in rhetorical question): `nihil mali commiserint infantes, qui propter hoc vocantur ab omnibus innocentes? nonne tanta infirmitas animi et corporis, tanta rerum ignorantia, tam nulla omnino praecepti capacitas, nullus vel naturalis vel conscriptae legis sensus aut motus, nullus in alterutram partem rationis usus, hoc multo testatiore silentio quam sermo noster proclamat atque indicat?' He shows himself more tolerant of infant iniquity than one might expect from the present passage: pecc. mer. 1.35.66, `vellem tamen quisquis hoc sapit diceret quod peccatum viderit vel putarit infantis recentis ab utero, cui redimendo fatetur iam baptismum necessarium, quid mali in hac propria sua vita per animum proprium corpusve commiserit. si forte quod plorat taedioque est maioribus, mirum si hoc iniquitati non infelicitati potius deputandum est. an quod ab ipso fletu nulla sua ratione, nulla cuiusquam prohibitione compescitur? at hoc ignorantiae est, in qua profundissima iacet, qua etiam matrem, cum post exiguum tempus valuerit, percutiet iratus et saepe ipsas eius mammas, quas, dum esurit, exigit. haec non modo feruntur, verum etiam diliguntur in parvulis, et hoc quo affectu nisi carnali'. He seems there to have in mind opponents who would claim that infant baptism is needed only because of actual sins, and not for original sin, and *hence* he forces the distinction and recovers his tolerance.

But the Job text is prominent in 411: pecc. mer. 1.24.34, `porro si a salute ac vita aeterna hominem nisi peccata non separant, per haec sacramenta non nisi peccati reatus in parvulis solvitur, de quo reatu

scriptum est neminem esse mundum “nec si unius diei fuerit vita eius.” unde est et illud in psalmis: “ego enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis mater mea me in utero aluit.” [[Ps. 50.7](#)] Noteworthy here are the liturgical frame of reference and the link--here mediated by the text from Ps. 50 (the juxtaposition recurs at c. ep. pel. 4.4.4 and 4.10.27)--between the culpability of the newborn infant and the culpability of the procreative process. The same link has been forged already by Jerome, as A. himself quotes at pecc. mer. 3.7.13, where from the *adv. Iov.* 2.1, [Job 14.5](#) appears with [Ps. 50.7](#), in a nest of proof-texts (for the interpretation in this context of [Ps. 50.7](#), see below on [1.7.12](#)); cf. pecc. mer. 2.10.14-15, 3.6.12. By 415, A. can quote Pelagius' disciple Caelestius (at perf. iust. 11.23) as thinking that [Job 14.4-5](#) is a common (but, Caelestius thinks, ill-chosen) proof-text of the enemies of free will; Caelestius seems to think [Job 12.4](#) an adequate response: `iustus enim vir et sine querela factus sum in derisu.' A. counters that Caelestius misunderstands a figure of speech, `non intellegens posse dici hominem iustum, qui perfectioni iustitiae plurimum accessit, ita ut ei proximus fieret: quod multos etiam in hac vita potuisse, in qua ex fide vivitur, non negamus.' ([Job 14.4-5](#) quoted with a frequency to confirm Caelestius: gr. et pecc. or. 2.32.37, nupt. et conc. 2.29.50, civ. 20.26, and c. Iul. 1.3.10, 5.13.49, 6.26.83, etc.)